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Spørgsmål nr. 92-94 

Skrivelse af 5. juli 2006 

 

Svar til Folketingets kulturudvalg fra kulturministeren. 

 

Spørgsmål nr. 92 

Med henvisning til vedlagte brev fra Viasat ønskes ministerens kommentar til, at Via-

sat nu oplyser kunder om, at man ikke længere kan se DR og DR2 vederlagsfrit over 

satellit, men at man skal købe en af Viasat’s pakker for fortsat at kunne se DR og DR2. 

Som det fremgår af Viasat’s brev, bliver over 500.000 husstande nu bibragt den fejlagti-

ge opfattelse, at såfremt de fortsat ønsker at kunne se bl.a. DR2, da er eneste mulige 

løsning af betale 2.000 kr. årligt til Viasat. 

 

Svar:  

Som bekendt har DR2 hidtil først og fremmest været sendt via satellit og har dermed 

krævet en parabolantenne eller tilslutning til et kabelanlæg for at kunne modtages. 

Baggrunden for udsendelse af DR2 via satellit var de begrænsede frekvensressourcer, 

som er til rådighed i Danmark. Da DR i efteråret 1994 ønskede at påbegynde en sup-

plementskanal til DR1, som udsendes ved hjælp af jordbaserede sendemaster, var der 

derfor ikke andre muligheder end udsendelse ved hjælp af satellit. 

 

Partierne bag medieaftalen for 2002-2006 (regeringen og Dansk Folkeparti) indgik 

primo september 2003 en tillægsaftale om jordbaseret digitalt tv. Tillægsaftalen bety-

der, at alle seere med en almindelig antenne og digitalt modtageudstyr fra 1. april 2006 

har kunnet modtage public service-programmerne DR1, DR2 og TV2 (med regionale 

udsendelser) i digital form. Digitalt modtageudstyr kan f.eks. være en digital set-top 

boks. En sådan boks koster ca. 500 kr -1000 kr. 

 

Det blev i forbindelse med beslutningen om påbegyndelse af jordbaseret digitalt tv 

besluttet, at DR ikke længere selv ville skulle forestå satellittransmission af DR1 og 

DR2. Som konsekvens heraf blev der den 1. juli 2006 slukket for det analoge DR2-

satellitsignal. 

 

Derudover har DR haft en aftale med Viasat A/S om, at DR stillede sine kanaler - DR1 

og DR2 samt nogle radiokanaler - til rådighed for Viasat, som inkluderer dem i sine 

udbud af programpakker. I forbindelse med den seneste forhandling mellem DR og 

Viasat om at forlænge aftalerne var det ikke muligt at opretholde ordningen om at 

seere, der alene ønskede at se DR1 og DR2 kunne få et såkaldt ”DR-alene gratiskort”. 

Viasat A/S fandt, at ordningen savnede forretningsmæssigt grundlag. Ordningen med 

”DR-alene gratiskort” betød at seeren kun kunne modtage DR1 og DR2, og ikke behøve-

de at betale herfor. Ville seeren have et yderligere udvalg af kanaler, måtte seeren 

betale. For god ordens skyld oplyses, at Canal Digital har haft en tilsvarende aftale, som 

nu også er ophørt på grundlag af en forretningsmæssig vurdering hos Canal Digital 

 

Seerne, der indtil nu har set DRs kanaler med et analogt eller digital ”DR-alene-

gratiskort” og gerne vil fortsætte med at modtage kanalerne, har to muligheder. Enten 
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at indgå en aftale med en satellitoperatør gennem køb af abonnement på en program-

pakke med DRs kanaler og evt. en digital dekoder. Eller de kan vælge at modtage signa-

lerne på en anden måde – eksempelvis skifte til det digitale jordbaserede net.  

 


